PRAEFATIO.

Nova haec Sophoclis tragoeiarum editio pars est secunda *Poetarum Scenicorum* uno volumine comprehensorum editionis quintae. Iterata autem operis editio quum Prolegomenis aucta sit de vita, scriptis, dialecto et metris horum poetarum, annotationem criticam, quae ipsa quoque in hac quinta demum editione accessit, quam brevissimam esse oportuit, ne qui per longam annorum seriem lectoribus plurimis placuit modicus libri ambitus ultra modum extenderetur. Quamobrem lectores rationes emendationum vel ab me vel ab aliis factarum, quatenus non sunt per se manifestae, ex Commentariis meis Oxoniensibus, annis 1836—1841 editis, vel aliunde petere debebunt, et, quod ad Sophoclem attinet, editionem meam Oxoniensem tertiam, quae anno 1860. prodiit, et Praefationem ad editionem Lipsiensem quartam anni 1864. adhibebunt. Alias quaestiones in Praefationibus ad fabulas singulas separatim edendas tractabo, quarum specimen nuper proposui, quum Aeschyli Prometheum cum Praefatione ederem. Nec mirabuntur lectores si nec mea neque aliorum multorum opera exhauserit omnem materiam, sed etiam in posterum nova in lucem proditura sint reperta. Nam poetarum scenicorum emendatio novissimis demum his tribus quattuorve decenniis, collatis in hos poetas multorum studiis, insigniores fecit progressus quam maiorum nostrorum aetate expectari poterat, qui et subsidiis plurimis carebant, quibus utuntur qui hodie literis Graecis operantur, et codicum rationis tantum non prorsus ignari erant, quorum de origine et auctoritate subtilius et acri adhibito indicio quaerere nemini facile in mente veniebat. Sciebant codices antiquiores, qui tamen vix ulli supersunt seculo undecimo superiores, plerumque praestare recentioribus. Quamobrem satis egisse sibi videbantur si verba poetarum ad vetustiorum potissimum librorum exemplum, collatis quae exiguo usui sunt grammaticorum testimoniis et scholiistarum annotationibus, in quibus interdum diversae scripturae vel diserte memorantur vel interpretationibus indicantur, conformarent, nec discedere ab codicibus audebant nisi ubi tradita in iis scriptura vel vulgares artis grammaticae metri-

caeve regulas violaret vel sententias paeberet tam putidas et ineptas ut ne admotis quidem, quibus iam grammaticos Alexandrinos usos esse novimus, spinosae interpretationis machinis defendi posse videtur. Cuiusmodi in locis emendandis hoc potissimum spectare solebant ut si quid ex conjectura mutarent, id literis in codicibus traditis quam simillimum esset. Quae etsi primaria est artis criticae lex recteque adhibetur corrigendis consuetis librariis peccatis, tamen saepe nihil prodest locis gravius corruptis ubi librarii quae in exemplaribus antiquioribus, unde codices superstites originem ducent, situ et vetustate aliquique casibus^{a)} vel obscurata vel oblitterata erant utcunque instaurare tentarunt, et prorsus absurde adhibetur corrigendis non paucis interpolatorum commentis, qui multis ante codices nostros seculis plurima quae corrupta essent vel quacunque de caussa displicerent ita ad arbitrium suum conformarunt ut literarum similitudinem, quam hodierni critici consectari solent, nihili facientes sua ipsorum inventa vel traditae in codicibus scripturae substituerent vel, quod non raro factum esse novimus, locis defectis, quos redintegrare conarentur, inferrent. Ad quae mala aliud accessit interpolatoris genus ab histrionibus aliquique veteribus versificatoribus Atheniensibus^{b)} inchoatum et ab inferiorum

^{a)} Huiusmodi casuum exempla etiam in codicibus qui supersunt passim observare licet, velut in ipso codice Laurentiano folio 82^a, quo Aeschyli Supplicum versus 775—853. continentur: quod folium etsi in codice omni ex parte integrum est servatum, tamen plura praebet monstrose corrupta, quae e libro antiquiore, in quo haec pagina pessime habita erat, propagata esse patet, velut τῶν πρόμαρπτι κάμνοις | ίόφ | δύ | αὐθι κάκκας | νυ | διαν βοὰν ἀμφαίνω, et αἴμονες ώς ἐπα- μίδα | ησύδουτια τάπιτα. Similem in antiquiore codice Pindari, ex quo libri superstites sunt derivati, foliorum plurium condicionem fuisse probabilis Boeckhii conjectura est in *commentatione de crisi Pindari*, in *Actis Academiae Borussicae a. 1822. p. 375.*

^{b)} Fabularum scenicarum exemplaria manuscripta non solis qui eas in scena agerent histrionibus tradita, sed multiplicata esse, ut etiam ab aliis domi legi possent, ex Dionysi verbis apud Aristophanem Ran. 52.

temporum grammaticis continuatum, qui poetarum scenicorum fabulis magnum versuum ab se ipsis factorum numerum inseruerunt. Amplissima huiusmodi interpolationum exempla reperiuntur in Euripidis Iphigenia Aulidensi, quam fabulam quum Euripides non absolvisset, sed singulas tantum eius partes elaboratas quidem, sed nondum inter se cohaerentes reliquisset, post mortem eius ab aliis partim antiquioribus, partim infimae aetatis versificatoribus, veterum tragicorum linguae imperitis, est continuata: de quo dixi in Annotationibus Oxoniensibus ad Euripidem p. 444—446. Aliud et insigne, etsi minus amplum, huiusmodi interpolationis exemplum exstat in Rani Aristophanis post v. 1430. ubi quum poeta hoc composuisset inter Dionysum, Aeschylum et Euripidem colloquium

ΕΤ. εῦ τ', ὡς Πόσειδον· σὺ δὲ τίνα γνώμην ἔχεις;
ΔΙ. μάλιστα μὲν λέοντα μὴ νόμοι τρέφειν,

ἢν δ' ἐκτραφῇ τις, τοῖς τρόποις ὑπηρετεῖν.

ΔΙ. νῆ τὸν Δία τὸν σωτῆρα δυσκρίτως τ' ἔχω·
οὐ μὲν σοφῶς τὰρ εἶπεν, οὐδὲ ἔτερος σαφῶς.
ἀλλ' ἔτι μίαν γνώμην ἐκάτερος εἴπατον

περὶ τῆς πόλεως ἥντιν' ἔχετον σωτηρίαν.

ΕΤ. ἔτι μὲν οἶδα καὶ θέλω φράζειν. ΔΙ. λέγε.

ΕΤ. δταν τὰ νῦν ἀπιστα πίσθ' ἥγιμεθα,
τὰ δ' ὄντα πίστα πίστα. ΔΙ. πῶς; οὐ μανθάνω.
ἀμαθέστερόν πως εἰπέ καὶ σαφέστερον.

ΕΤ. εἰ τῶν πολιτῶν οἷσι νῦν πιστεύομεν,
τούτοις ἀπιστήσαιμεν, οἵς δ' οὐ χρώμεθα,
τούτοισι χρησαίμεσθ', ἵσως σωθεῖμεν ἄν.

ΔΙ. τί δαι λέγεις σύ;

vetus interpolator Atheniensis, non longo, ut videatur, post Aristophanem tempore, genuinis poetæ versibus haec ab se inventa immiscuit, quae ei haud dubie κωμικώτερα visa sunt,